广州市人力资源和社会保障局 [image: image1.png]

广州市财政局

	文件

	穗人社发〔2014〕50号

广州市人力资源和社会保障局 财政局关于解决广州市企业部分退休人员基本养老金倒挂问题的通知

各区、县级市人力资源和社会保障局、财政局，各有关单位：

　　根据广东省人力资源和社会保障厅《关于解决省直企业部分退休人员养老保险待遇有关问题的通知》（粤人社发﹝2012﹞22号），结合我市《关于提高我市企业退休人员养老保险待遇水平的通知》（穗劳社养〔2009〕8号）实施情况，经广东省人力资源和社会保障厅审核同意，报市人民政府批准，现就解决我市企业部分退休人员基本养老金倒挂问题有关事项通知如下：

　　一、适用范围
　　本通知适用于我市2006年7月1日至2013年6月30日达到法定退休年龄并申领基本养老金的企业退休人员。

　　二、加发办法
　　将按本通知计算加发的养老金与穗劳社养〔2009〕8号文原加发的待遇进行对比，穗劳社养〔2009〕8号文待遇低于本通知标准的，按本通知标准补齐；高于本通知标准的，按本通知标准发放，高出部分（即穗劳社养〔2009〕8号文待遇高于本办法待遇的金额）转为地方保留津贴予以固化，不纳入今后的基本养老金年度调整基数，并在2年内结合国家和省的养老金调整逐步冲销。穗劳社养〔2009〕8号文实施至2015年6月30日，不再与本通知加发的养老金进行对比。

　　三、加发养老金的计算
　　加发养老金=定额金额＋定比金额

　　（一）定额金额

　　1．2006年7月1日至2007年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝200元×系数。

　　2．2007年7月1日至2008年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝300元×系数。

　　3．2008年7月1日至2009年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝400元×系数。

　　4．2009年7月1日至2010年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝500元×系数。

　　5．2010年7月1日至2011年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝600元×系数。

　　6．2011年7月1日至2012年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝700元×系数。

　　7．2012年7月1日至2013年6月30日申领基本养老金的人员，定额金额＝800元×系数。

　　达到法定退休年龄前未参保，按《一次性缴费政策》（见附件1）办理一次性缴费满15年后按月领取养老金的人员（以下简称“一次性缴费人员”），其定额金额按以下办法计算：

　　一次性缴费人员的定额金额=申领养老金时所在时段的公式计算的定额金额－一次性缴费依据的文件实施之日适用的定额金额。

　　（二）定比金额

　　1．2006年7月1日至2007年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的10%×系数。

　　2．2007年7月1日至2008年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的15%×系数。

　　3．2008年7月1日至2009年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的13%×系数。

　　4．2009年7月1日至2010年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的16%×系数。

　　5．2010年7月1日至2011年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的14%×系数。

　　6．2011年7月1日至2012年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的12%×系数。

　　7．2012年7月1日至2013年6月30日申领基本养老金的人员，定比金额＝本人首次计发基本养老金中基础养老金部分的11%×系数。

　　一次性缴费人员不参加定比调整。

　　（三）系数

　　系数根据累计缴费年限（含视同缴费年限，下同）及申领养老金时间确定（见附件2）。

　　（四）2013年7月1日后达到法定退休年龄并申领基本养老金的企业退休人员，其定额金额、定比金额及系数按省人力资源和社会保障厅下一步工作安排，结合我市工资增长率、养老金调整幅度、视同缴费账户和个人账户记账利率等因素另行制定。

　　四、发放时间
　　2006年7月1日至2013年6月30日达到法定退休年龄并申领基本养老金的企业退休人员，自首次领取基本养老金之月起发放。

　　五、费用来源
　　所需资金从我市企业职工基本养老保险统筹基金中支付。

　　六、其他事项
　　（一）本通知计算的待遇计入过渡性养老金。

　　（二）本通知自印发之日起实施，有效期五年。

　　附件：1．一次性缴费政策
　　　　  2．系数

广州市人力资源和社会保障局
　　　  广州市财政局
2014年11月14日

[image: image2.jpg]AT REELTT

TOHB AN ERIMSRERNAE 200145 11 A 19 BEPE

[image: image3.png]